I.

De charactere entis in genere.

§. 12. Quidquid *entis* nomine quoèunque sensu veniat, id *aliquid* et *possibile* esse debere, sensus communis requirit, et usus loquendi ubique confirmat.

§. 13. Quare entis in genere character in eo positus est, quod sit *Aliquid* et *Possible*, mero *nihilo* et *impossibili* oppositum.

I.)

Aliquid nihil repugnantiae oppositum.

§. 14. Quod entis nomine veniat, aliquid, adeoque *repræsentabile*, *cogitabile*, *saltem sensu negante*, hinc *repugnantia et contradictione* vacuum esse debet. Quidquid enim repugnantiam involvit ($\perp a - a$), est plane *inco-*
gitabile, adeoque non aliquid, sed *nihilum repugnan-*
tiae ($\perp a - a = 0$.)

I.)

Notionum repugnantiae et contradictionis expositio.

§. 15. Repugnantia et contradictione non plane idem sunt; prior est synthesis eorum, quæ se mutuo (immediate vel mediate, ex integro vel pro parte) tollunt, posterior est ejusdem affirmatio et negatio.

§. 16. Ad pugnam et contradictionem, quæ non sit mere *apparens* sed *vera*, requiritur, ut idem, de eodem, eodem plane respectu, et tempore ponatur et tollatur.

§. 17. Repugnantia est vel *obsoleta*, vel *relativa* tantum, cum aliquid vel in se spectatum, vel in nexu et certis adjunctis consideratum, repugnat. *Contradiccio* vel est *aperta* et in *adjecto*, vel *latens* ope *analysis* et *ratiocinii* detegenda.

2.)

Conceptus de ente et nonente exponuntur.

§. 18. Entis nomen latissime sumtum ad omnia pertinet, quæ non sunt *ex irrepræsentabilium et repug-*
nantium, adeoque nonentium proprio dictorum numero. Quia repugnantia vel *vera*, vel mere *apparens* esse potest,
etiam

etiam ea, quæ pro entibus aut non entibus habentur, talia esse consequitur.

§. 19. Entis nomen strictius acceptum ea denotat, quæ sunt e realium et positivorum numero, partim defectibus (negationibus et privationibus) partim meris ideis et fictionibus opposita; Entia sensu strictissimo sunt substantiae metaphysicæ accidentibus et entibus compositis oppositæ.

II.)

Possibile et impossibile.

§. 20. Quod *ens* sit et dicatur e possibilium numero esse debet, impossibile enim quod est, id *nonens* et nihilum est, scilicet *negationis seu repugnantiae*, atque intellectus necessitate pro tali habetur et repudiatur.

A.

Possibile definitur, dispescitur, et qua ratione hi concepiuntur in mente humana nascantur, inquiritur.

§. 21. Possibile impossibili oppositum, est, quod nullam repugnantiam involvit, adeoque per vim aliquam ejusque leges esse potest. Omnes vires et leges vero sunt vel dignandi, vel cogitandi et intelligendi, vel denique voluntarii et decernendi, seu naturæ, intellectus et voluntatis; quare omnis possibilitas est vel *physica* sive interna, sive externa, sive mixta, vel *logica*, vel *moralis*, utraque porro vel absoluta et simplex, vel conditionata et cum adiunctione.

§. 22. Possibile Kantio categoriam i. e. intelligendi formam notat, quæ ex judiciorum modalitate innotescat,

atque iudiciis problematicis respondeat. At iudicia problematica possibilitatem nec efficere, nec semper innuere, et criticam de possibilitate definitionem obscuritate et circulo laborare facile intelligitur, cum id possibile esse dicat, quod experientiae i. e. intuendi et intelligendi conditionibus, seu formis, ad quas etiam possibiliter refert, consentaneum sit. Omnes de possibili et impossibili conceptus a viribus, eorumque legibus ducti, adeoque derivativi sunt.

B.

Principium contradictionis est universalis omnium, quæ esse possint, lex. Cautiones in iudiciis de possibili et impossibili observandæ.

§. 23. Id quod repugnat, nullus intellectus cogitare, nulla, quæ rationem ducem sequatur, voluntas intendere, nulla potentia efficere valet, est enim $+ a - a = 0$, et propterea nihilum repugnantiae dicitur; quare principium contradictionis, quo ea, quæ repugnantiam ponunt, esse posse negantur, absolutam omnium virium legem i. e. objectivam omnium, quæ esse et fieri possint, conditionem constituit.

§. 24. Cavendum, ne in iudiciis de possibili et impossibili labamur, atque ea pro possibilibus aut impossibilibus habeamus, quorum impossibilitatem aut possibilitatem solummodo nondum exploratam habemus, aut insolita et difficilia, eave, quæ rerum sub experientiam carentium similitudine concipere, aut propter mentis vel cognitionis brevitatem perspicere non possumus, pro falsis et impossibilibus habeamus.

§. 25. Qui mancis et vagis rerum conceptibus, aut præjudicatis opinionibus et præconceptis desideriis ducun-

tur, eos in judiciis de possibilitate aut impossibilitate facile apparentia seduci, nemini mirum videri potest. Possibilitatem non peculiarem *objecti* determinationem esse, a reliquis distinctam, verum ad ejus *totalitatem* pertinere, ex hac tenus dictis facile perspicitur.

II.

De charactere entis sensu stricto et strictissimo accepti.

§. 26. Quæ aliquid esse, et fieri posse novimus, non omnia etiam *reapse* seu *res veras* esse i. e. existere, aut plane per se esse, judicamus; quæ autem existunt, ea *entia stricto sensu*, et quæ plane per se existunt i. e. quæ non in alio, aut per alia existunt, ea *per excellentiam et sensu strictissimo entia* dicimus; quare *character* entis stricte et strictissime accepti in ejus *existentia* et *substantialitate* positus est, nec *peculiariter* aliqua rei existentis, aut per se subsistentis *affectione*, sed ejus *totalitate et integritate* continetur.

I.)

De existentia.

A.

Quæ sit nostri de existentia conceptus materia et origo explicatur, et principium cognoscendi ea, quæ vere sint, stabilitur.

§. 27. Primum eorum, quæ quisque esse dicit, quæque omnium aliorum cum intra tuum extra ipsum sive empiricam, sive mere intelligibilem existentiam arguere judicat; sunt suæ cujusque variæ perceptiones, sui cujusque

variarum voluptatum et molestiarum sensus, suæ cujusque gratorum appetitiones et ingratorum aversationes, suæ cujusque voluntatis decreta et actiones, sua denique cujusque, qua hæc certissime esse scit, conscientia. Hæc præterea quemque invicte docet, alios suorum motuum et statuum rerum externarum vi et actione sibi accidere, quos propterea *perceptiones* appellat, alios vero sua vi et activitate elici, quos propterea *actiones* dicit; propter illam rerum externarum vim et activitatem, quam varie persentit, *res a se ipso diversas* existere, et propter istam, quam ipse sponte et consulto exserit, vim et efficientiam *se ipsum* existere judicat; quare conceptus existentiæ notionem *activitatis* velut characterem involvit, et primitus ab experientia ducitur.

§. 28. Ne opinionum et fraudum commenta pro rebus existentibus habeamus, opus est principio seu formula fixa, quæ indubium eorum, quæ vere sint, criterium et argumentum exhibeat, et profecto res vere existentes non sensu solum et experientia cernere, verum etiam mente et ratiocinio attingere et intelligere licet. Cum enim de existentia et indole alicujus relativi certo constare possit, ex hoc velut argumento etiam existentia et vera indoles alicujus absoluti et mere intelligibilis, velut correlati et connexi, inferri et perspici poterit; quare ratio theoretica non omni certo medio destituitur, cuius ope rerum supra sensus positarum regionem attingat, et in hac viam et errorem discernat.

B.

Principia, quæ ad conceptum et principium existentiæ magis explicandum serviant.

1.)

*Quod existat, possibile esse debet. An inter utrumque me-
dium aliquid esse possit? natura absolute necessario
existens.*

§. 29. Existere nihil posse, quod a repugnantia li-
berum non sit, dubium videri nequit; quare ab esse ad
posse, et a non posse ad non esse valet consequentia: at
existens plus involvit, quam mere possibile; quare a
posse ad esse, et a non esse ad non posse non valet conse-
quentia. Attamen, qui existentiam *in complemento possi-
bilitatis*, seu quadem ad possibilitatem accessione, aut *in
absoluta rei positione* ponunt, causæ potius et substantiæ
obscuras definitiones adferunt; nec existens per illud
recte definitur, *quod sit positum extra suas causas.*

§. 30. Inter ea, quæ esse possint, et ista, quæ vere
sint, *medium aliquid* dari nequit. Quæ itaque non exi-
stunt, aut mere possibilia, aut plane impossibilia esse, du-
biū videri nequit. At quæ non sunt; aut nondum sunt,
possibilia tamen esse, et existere possunt, et positis existen-
tiæ requisitis reapse existent. Inde facile intelligitur quid
sit scholasticorum *ens in potentia*, *sive proxima sive re-
mota.* Quia omne existens vel suapte natura et absolute
necessario, vel vi et actione alterius, adeoque contingens
ter existere debet; si aliquid reapse existat, etiam aliquod
ens primitivum, suapte natura et independenter existens
dari, necesse est.

2.)

Res, quæ existant, omnimode determinatae esse debent. An existentiæ ratio loci et temporis (ætatis) conceptus necessario adjunctos habeat?

§. 31. Quæ existant præterea omnimode determinatae esse i. e. ex omnibus possibilibus determinationibus oppositis unam sive positivam, sive negativam habere debent, cum neque utramque (+ a, — a), nec neutram habere queant, nec inter utramque medium quid dari possit, quod tria principia nimirum contradictionis, exclusæ neutralitatis et exclusi medii inter duo contradictionia arguit. Neque tamen Baumgartenii existentiæ definitio legitima videri potest: existens esse, quod sit, quoad essentialia, naturalia et accidentalia penitus determinatum, cum objectum aliquod specie solum, non numero omnimode determinatum esse possit. Quod existit, individuum et singulare esse debet.

§. 32. Objecta sensuum et experientiæ, ut reapse sint non tantum opinione singantur, alicubi et aliquando i. e. in certo loco et certo tempore esse debent; attamen loci et temporis adjuncta ad universales existentium determinationes pertinere censeri nequit; quare Crusii definitio: existere, quod alicubi et aliquando sit, et identica et angustior est suo definito, cum non modo in illud ens, quod semper et ubique sit, verum etiam in cogitandi et morum leges, et in ipsum spatium et tempus actuale non cadat.

II.)

De substantia.

A.

Conceptus de substantia metaphysica, ejus origo in mente et veritas.

§. 33. Substantiae nomen sensu metaphysico notat illa entia, quæ per se existunt, quæ adeoque non vel per alia, velut aggregata per sua substrata subsistant, vel in aliis velut modificationes et qualitates in suis subjectis accidunt et inhæreant, verum ipsa aliis vel tamquam substrata concretis, vel tamquam subjecta inhærentibus substrent. Corpora nimirum velut concretiones materiales intimis, absolutis, primitivis et efficacibus substratis constare, et conscientiam quamvis cum iis, quæ in ipsa velut modificationes eveniunt, vel his variabilibus modificationibus velut principia fixa substant, subiectum absolutum arguere, adeoque substantias materiales et spirituales reapse existere, huncque de substantiis conceptum a posteriori, et verum realemque esse, dubium videri nequit. Has substantias metaphysicas vocant, ut eas a physicis, nimirum corporibus, quæ sunt aggregata substantiarum materialium et phænomena substantiata, et a logicis discernant, quo conceptus quicunque, qui subiectum in judicio agere possunt, pertinent.

B.

De indole nostræ, quam de substantiis metaphysicis labemus, cognitionis.

§. 34. Lockio substantiae nomen metaphysico significatu sumptum, plane inane yisum est, quia nomine illo

subjectum aliquod reale notari putavit, quod *detractis omnibus determinationibus* superstes esset. Sed substantiam quamvis v. g. animam humanam, detractis omnibus modificationibus harumque intimis principiis = o esse, facile intelligitur. Substantia nimurum est ens, quod per se existit seu subsistit cum omnibus suis determinationibus, quod adeoque tantum *singulis suis determinationibus*, quæ *accidentia* dicuntur, et *phænomenis sensus externi*, quorum cognitio ab organorum vi et indole dependet, opponitur.

§. 35. Kantio, si quæ essent *entia per se*, et *phænomenorum sensus externi*, atque *conscientiæ substrata permanentia*, ea plane *incognita*, atque = x esse, persuasum est, quod per nullas reales, i. e. sub sensus cadentes affectiones, eorum aliqua repræsentatio menti informari possit. Quæ ejus persuasio inde exorta est, quod pro arbitrio et contra probatissimum veterum et recentiorum philosophorum loquendi usum *ad cognitionem* aliquid requirat, quod sub intuitum eadat, quodque intellectus suis conceptibus subjiciat, adeoque *omnis cognitionis humanæ theoreticæ sphærā in experientiæ ambitu* concludat. Sed hæc nunquam non erat illustrium metaphysicorum sententia, quod mens humana de substantiis metaphysicis non *intuitiva aut absoluta*, verum *intellectuali solum*, seu *discursivea et relativa cognitione* potiri possit. Substantias metaphysicas non cernimus, sed tantum intelligimus tamquam *absoluta vel substrata* ejus, quod est ex variis elementis conslatum, vel *subjecta* ejus, quod est aliquid variabile et inhærens. Cogitamus substantias tamquam aliquid *absolutum*, quod in iis, quæ sensu externo vel interno cernimus, est *intimum*, hancque mere *intelligibilem materiam* illius conceptus per *simplicitatis et efficien-*

tia

tiae notas determinamus; quare nostra de substantiis cognitione, quoad materiam suam non plane — videtur, aut a priori sensu Kantiano esse potest.

1.)

Conceptus de vi, tamquam primaria substantiarum nota, ejusque origo in mente humana.

§. 36. Efficientiam et operationes esse, propter quas substantias existere, et certis viibus ac proprietatibus gaudere dicimus, facile intelligitur; unde etiam virium et substantiarum cognitionem, discrimina et nomina ducimus. Vires sunt principia efficientiae et operationum, cum agant, i. e. rationem realem contineant, cur aliquid fiat et perduret. Primas, quas novimus efficientias et vires, tamquam conatus et nifus continuos ad mutationes producendas persensimus; ex quo primas nostras de viribus notiones a posteriori esse consequitur, a quibus dein ratio ad conceptum illum universalem asturget.

2.)

Substantiae et ipse vires sunt scilicet primitivae, et viribus gaudent scilicet derivativis, et indesinenter agunt.

§. 37. Operationum in aliquo subiecto diversitas vel essentialis est, vel accidentalis, si ab objecti, in quod, aut circumstantiarum, in quibus agitur, diversitate, aut denique ab efficientiae diversa intensione dependet. Prior principiorum ipsorum diversitatem, adeoque virium in aliquo subiecto pluralitatem arguit.

§. 38. In substantia quacunque unica tantum esse potest operatio primitiva, que non nisi extincta substantia extingui potest, at plurimae derivativae, quarum aliæ

sunt *principales*, aliae *secundariæ*; inde est, cur substantiam quamvis continuo agere judicemus, et cur in ea vim *primitivam* a *derivatis*, cum *principalibus* tum *secundariis* discernamus.

§. 39. Cum vis *primitiva* proprie *substantialitatem* alicujus entis absolvat, intelligitur uni metaphysice substantia, cum *simplex* esse debeat, nonnisi *unicam vim primitivam* tribui posse, ut adeoque substantia metaphysica sit *systema virium* et *facultatum derivatarum*, quæ *pluribus viribus principalibus et uni vi primitivæ* subordinatae sint.

ARTICULUS ALTER.

De communissimis entium affectionibus seu prædicatis.

§. 40. Ab entium charactere eorum affectiones seu determinationes distinguendæ sunt, per has entia cogitantur et cognoscuntur, per characterem suum, qui affectionibus substiat, vero constituuntur; affectiones etiam prædicata dicuntur, sicutque vel disjunctiva vel copulativa.

I.

De prædicatis entium communissimis disjunctivis.

§. 41. Prædicata, quæ de singulis entis ejusvis affectionibus dicuntur, *disjunctiva* recte appellantur; sunt enim quæcunque speciales entium affectiones, primo vel realitates, vel negationes, vel limitationes, deinde vel

vel necessariae et immutabiles, vel contingentes et mutabiles, denique vel essentiales, vel naturales, vel accidentales.]

I.)

De eo, quod in ente quovis vel est quid positivum, vel negativum, vel mixtum.

§. 42. *Positivarum determinationum seu realitatum nomen* universe id in quoque ente denotat, quod non est mera absentia, merus defectus in ipso. *Id solum*, quod in entibus est quid positivum et reale, cui *tum id*, quod est negativum, *tum istud*, quod est tantum a mente effectum (ens rationis, ens imaginarium) opponitur, est *primativa et directa materia seu argumentum (Inhalt)* cognitionis, quemadmodum sola vis *fundamentum possibilitatis esse* potest. *Aliquid simpliciter reale* (realitates absolutae) sunt solae substantiae metaphysicae, earumque vires, facultates et operationes; phænomena vero et relationes sunt tantum *aliquid relative et subjective reale*, quia illis realitates absolutae substuant. *Prima realitates*, quæ sub nostram cognitionum cadunt, sunt *partim ea*, quæ sensus nostros impellunt, *partim ista*, quæ ipsi operamur, illa sentimus, hæc cogitamus; quare realitatis conceptus a posteriori originem suam habet.

§. 43. *Negativarum determinationum seu negationum et defectuum nomen* universe absentiam alicujus realitatis denotat, adeoque tam varie, quam realitatis nomen intelligi debet; per determinationes negativas seu defectus aliquid in ente tollitur, ab eo excluditur. *Defectus in subjecto* oppositæ realitatis non capace dicuntur *nugatio-*

tiones strictius, ceteri vero *privationes* appellantur. Termini negativi veras realitates, positivi vero realitatum absentiam saepe designant, quia vocabulis certi conceptus non *natura*, sed *hominum instituto* vel plane *casu* adhaerent; quare a grammatica positione vel negatione ad philosophicam non valet argumentum.

§. 44. Defectus, qui realitatibus, viribus et operationibus adhaerent, dicuntur *limitationes*, *termini*, *limites*, quæ nomina itaque absentiam ulterioris realitatis et potentiarum indicant. Realitates et vires, quibus majores cogitari et esse possunt, atque entia quibus ejusmodi realitates et potentiae convenient, sunt et dicuntur *limitatae*; realitates quibus nulli defectus adhaerent dicuntur *pure*, *maximæ*, *summæ*, quare etiam *ens*, quod ejusmodi realitatibus potitur *realissimum* et *illimitatum*, *summum* appellatur. Ens, cuius vis natura sua quædam efficere nequit, dicitur *nativos limites habere*, et *intrinsece limitatum esse*, quod si vis ejus per aliarum virium efficientiam impediatur, *limes* ejusmodi vocatur, *externus* et *adventitius* et ens ipsum *extrinsece limitatum* dicitur, quare limites externi sunt *indictum limitum internorum*.

II.)

De eo, quod est in ente quovis vel necessarium et immutabile, vel contingens et mutabile.

§. 45. *Necessarium universe est*, quod non esse, aut aliter se habere nequit, quod adeoque et quatenus unico tantum modo esse potest, adeoque immutabile est. Omnis itaque necessitas a viribus pendet, viriumque legibus continetur, adeoque vel per intellectum et leges cogitandi, vel per voluntatem liberam, ejusque seu morum

leges, vel denique per alias vires et leges, ab intellectus et voluntatis viribus et legibus diversas, quas naturæ strictius acceptæ vires et leges dicimus, fundatur. Quare omnis necessitas est vel *logica*, vel *moralis*, vel *physica*, logica et moralis necessitas est vel *absoluta seu simplex*, vel *conditionata seu cum adjunctione*, physica vero necessitas vel est *interna vel externa vel mixta*.

§. 46. *Contingens universe* est, quod etiam non esse, aut secus se habere, quod adeoque et quatenus pluribus modis determinari potest, adeoque mutabile est. Quod salvis legibus moralibus ita, vel secus fieri potest, dicitur *moraliter contingens*, differt itaque ab eo, quod *moraliter indifferens seu adiaphoron* sit; quod præscindendo (abstrahendo) ab adjunctis præcedentibus et concomitantibus, hoc, vel alio modo in ente aliquo cogitari potest, dicitur *in abstracto seu logice contingens*; quod in iisdem plane adjunctis, et plane eodem alicujus entis statu hoc, vel alio modo esse potest, dicitur *in concreto seu physice contingens et arbitrarium*.

§. 47. Conceptus eorum, quæ sunt necessaria aut contingentia, nituntur notionibus eorum, quæ sunt impossibilia vel possibilia; quare illi non secus ac *a posteriori originem suam* habent. Experientia quidem ipsa non indicat, an aliquid sit necessarium, attamen id, quod sub experientiam cadit, necessarium esse potest, adeoque necessitatis suæ characterem habere debet; quare is menti per reflexionis, abstractionis et ratiocinationis operationes necessario innotescit, i. e. ejus conceptus in mente nascitur. In usu terminorum *necessarii et contingentis*, non secus ac possibilis et impossibilis cautione opus est, præcipue vero ubique *ratio perpendiculari* debet, cur aliquid necessarium aut contingens dicatur.

III.)

De eo quod est in ente aliquo essentiale, vel naturale, vel accidentale.

§. 48. Internæ et necessariæ alicujus entis determinationes vocantur ejus *proprietates et essentialia*, suntque vel *primitivæ seu essentialia constitutiva*, vel *derivativæ seu essentialia consecutiva*, quæ etiam *attributa appellantur* suntque, vel *propria vel communia*. Internæ et contingentes alicujus entis determinationes dicuntur *modi*, suntque vel *naturales vel accidentales*; complexus modorum in ente constituit ejus *statum*, seu *conditionem actualem essentiæ oppositam*.

§. 49. Essentiæ et naturæ nomen aliud logicis aliud metaphysicis denotat. Logici illo nomine intelligunt *proprietates et relationes necessarias*, quæ enti certo convenire debent, ut certo rerum genere et nomine comprehendantur, adeoque *id*, per quod aliquid est præcise hoc ens, et non aliud; inde est cur logici essentias rerum necessarias, immutabiles, æternas, incomunicabiles, atque instar numerorum esse dicant. Metaphysici per essentiam et naturam rerum intelligunt illud in mundo adspectibili, quod in omni rerum fluxu et mutabilitate perdurat et reveræ est, quod phænomenis et objectis sensus externi et interni substans, quod aliud esse nequit, quam quedam vires, quæ sunt absoluta compositionis et conscientiae substracta, adeoque illa, quæ *metaphysica corporum elementa, et spiritus dicimus*.

II.

De prædicatis entium communissimis collectivis.

§. 50. Prædicata entium communissima, quæ non de singulis ipsorum affectionibus, verum de harum omnium in ente quovis *complexus* dicuntur, recte *collectiva* appellantur; nimirum logici propter varia, quæ entis cuiusvis essentiam constituunt, cuiusvis enti primum *unitatem et veritatem*, i. e. inseparabilitatem ejus essentialium et libertatem eorum a repugnantia, deinde etiam *perfectionem et ordinem*, i. e. consensum ejus essentialium secundum leges principiorum contradictionis et rationis sufficientis attribuunt, adeoque omne ens unum, verum et bonum esse ajunt. Sed hi de unitate, perfectione et ordine conceptus non *omnem* harum vocum *viam philosophicam* exhauiunt, quare omnis horum vocabulorum potestas definienda est, quam in gravissimis rationis decretis tamquam prædicata habent.

I.)

Multitudo, unitas.

§. 51. Entia A B C et sic porro *multa* dicimus, cum ea ita nobis repræsentamus, ut in iis ad *solam* ipsorum a se invicem *diversitatem* attendamus; quod si in iis ad ipsorum *identitatem* præcipue animum advertimus, singula *unitates*, eorum *complexum* vero *numerum* dicimus. Unum quod non sunt multa, seu quod et quatenus a multis differt *unicum* dicitur.

§. 52. Quidquid adeoque et quatenus *multitudinem* excludit, id eatenus *unitatem* includit, adeoque *unum* est.

Uni-

Unitas est vel *absoluta*, quæ competit iis, quæ sunt metaphysice simplicia, adeoque substantiis absolutis, vel *relativa*, quæ est proprie *unio* i. e. variorum coniunctio ad totum aliquod constituendum, hæc unitas est vel *realis* seu *objectiva*, cuiusmodi locum habet in corporibus organicis, vel *idealis* et *subjectiva*, qualis locum habet in poemate vel harmonia sonorum &c.

§. 53. Hominibus etiam tamquam entibus intellectu et voluntate præditis, eorumque arctioribus coniunctionibus *unitatem* tribuimus nimirum *personalem*, eosque *personas* dicimus vel *sensu psychologico* cum eos solum tamquam subjecta sibi sui conscientia spectamus, vel *sensu moralis*, cum eos tamquam subjecta officiis et juribus prædicta consideramus.

II.)

Perfectio, bonitas.

§. 54. *Perfectionis* nomen vel de *subjecto* aliquo tamquam *toto*, vel de singulis ejus determinationibus aut *partibus* dicitur.

§. 55. *Perfectio* *subjecti* alicujus, tamquam *totius* vel est *absoluta* vel *relativa*. *Absoluta perfectio* denotat complexum omnium ejus realitatum et honorum, estque vel *illimitata* vel *limitata*; *relativa perfectio* est consensus variorum in ente ad unum vel plures fines obtinendos aptorum, estque tum demum *maxima*, cum varia illa ad plures fines obtinendos ita conspirant, ut hi in nulla alia variorum illorum coniunctione in majori gradu pro ratione dignitatis suæ obtineri possint.

§. 56. Singulæ etiam entis alicujus determinationes sunt et dicuntur *perfectiones* vel *in se*, vel *propter suam ad*

ad finem aliquem obtinendum *abilitatem*, sunt adeoque vel *absolute*, vel *relativæ*; *absolute* sunt, vel *illimitatae summæ*, vel *limitatae*; *relativæ* sunt vel *internæ seu immanentes* in viventibus, vel *transseuntes seu externæ* in rebus vitæ expertibus, *præterea* etiam vel *essentiales*, vel *naturales*, vel *accidentales*.

§. 57. Boni nomine universe venit, quidquid *gratum* est seu *placet* i. e. quidquid vel sensu perceptum, vel intellectu cognitum voluptate animum perfundit.

§. 58. Quidquid sensu externo perceptum placet, id vel *materiæ*, vel *formæ suæ vi* placet, prius *jucundum*, contrarium vero *molestum*, posterius *pulchrum*, contrarium vero *deforme* dicitur.

§. 59. Quidquid intellectu cogitatum placet, id vel propter effectus jucundos, vel simpliciter propter nativam suam gratiam et dignitatem placet; prius *utile*, posterius *honestum* dicitur, quod solummodo voluntati liberæ ejusque consiliis et manifestationibus inest.

III.)

Ordo, rectitudo.

§. 60. *Ordinem* adesse dicimus, ubi simili et consentienti, adeoque fini et regulis consentanea ratione plura sunt disposita et conjuncta seu unita; quæ res plerumque grata est, atque utilis. Fieri tamen potest, ut in eadem re ordinem alter admiretur, alter penitus desideret, sive quod alii rerum conjunctioni adsuetus sit, sive ex alia etiam causa, maxime si scopos et regulas ignoret; quare falsum est, *in judicando rerum ordine omnia ab arbitrio et consuetudine, nihil a rerum ipsarum natura pen-*

de-

dere, cum per *cogitandi*, per *naturæ* et per *morum leges* determinati ordines minime fortuiti et arbitrii videri possint.

SECTIO ALTERA.

De communissimis omnium, quæ sub cognitionem humanam cadunt, determinationibus relativis.

§. 61. Ad communissimas entium determinationes relatives eorum conjunctiones et connexiones pertinent. *Conjunction* vero seu *nexus*, unde plura *conjunctiona* seu *connexa* dicuntur, inter ea intercedere dicitur, quorum alterum per alterum aliqua ratione determinatum est, sive id *in mente* solum, sive *a parte rei* i. e. nomine sentiente et cogitante fiat. *Hic realis nexus*, qui *primo* est vel *immediatus* vel *mediatus*, *deinde* vel *unilateralis* vel *reciprocus* seu *commercium*, intercedit a) inter causas efficientes et effectus et b) inter scopos, eorumque apparatus, seu inter fines et media, atque propterea *effectivus* seu *dynamicus*, et *finalis* seu *teleologicus* appellatur. *Ille idealis nexus* vero cogitatur a) inter res ratione spati et temporis conjunctiones et b) inter eas, quæ generum vel formarum seu specierum affinitate continentur.

ARTICULUS PRIMUS.

De reali entium nexu.

Doctrinæ hujus momentum.

§. 62. Cum *primo* celeberrimi sceptici cum veteres, tum recentiores præcipue nostros de causalitate et finalitate conceptus perturbare et convellere conati sint, cum *deinde* cognitio humana causas et fines spectans sit maxime fru.

frugifera, errores vero eo pertinentes maxime pestifer; nimirum incredulitatis et superstitionis errores, cum denique ex principiis de causalitate erui et evinci debeat, an mens humana in cognoscendo tantum ad experientiam restricta sit, uti Kantius contendit, an vero etiam res sensibus inaccessas attingere possit, quod is negat, intellegitur, doctrinam de causalitate maximi momenti esse.

I.

Conceptus de causalitate determinantur et exponuntur.

I.)

Origo humanorum de rationibus et causis conceptuum.

§. 63. Cum possilitas aut existentia unius v. g. B. possilitatem aut existentiam alterius v. g. A præquiritur, ita ut sine A το B esse et cogitari plane nequeat, το A ratio et conditio, το B vero illius rationatum seu conjectarum, conditionatum esse, atque ab illo dependere dicitur. Causa universæ est illud, quod rationem existentiæ alterius continet; at causa efficiens non omne id est, quod alteri constanter, atque velut regula in tempore antecedit, hæc enim causæ efficientis definitio et latior et angustior est suo definito, verum illud solum, quod vi et actione sua rationem existentiæ alterius, quod effectus appellatur, continet; de causa efficiente causalitas et prioritas certe nativa, de effectu vero dependentia prædicatur. Oritur in mente humana notio de rerum causalitate, adeoque conceptus de causa efficiente, cum ea insistendo legibus suis cogitandi, quarum vi quedam sine aliis et ante alia cogitare plane nequit, de iis meditatur, quæ observatione et comparatione comperta habet, adeoque a posteriori.

§. 64. Nimirum per accuratam et frequente phænomenorum naturalium et adjunctorum, in quibus ea eveniunt, observationem et comparationem innotescit, certa phænomena *certis adjunctis* velut *conditionibus et regulis suis* adstricta esse, cum nimirum his positis *vel semper vel certe plerumque*, deficientibus vero *nunquam* eveniant; hoc modo mens humana constantiam et regularitatem in coexistentia et successione phænomenorum naturalium, adeoque *ordinem et cursum naturæ* comperit. At id, quod minime per accidens, verum constanter et regulissime certo phænomeno antecedit, non hoc ipso pro causa illius haberi potest, cum ei *solum* vel tamquam *conditioni sine qua non*, vel tamquam *legi naturæ* adstrictum esse possit. Quod si vero hoc, quod antecedit, vi et actione sua rationem contineat, cur alterum evenire debuerit, id quod tantum ex antecedentis *proprietatibus et potentiis* intelligi et evinci potest, antecedens vera causa efficiens est subsequentis tamquam sui effectus. Ex quo consequitur 1) non modo nullas fortuitas, verum etiam non omnes necessarias phænomenorum antecessiones pro veris ipsorum causis habendas esse, quamquam a *superstitionis et ignorantibus* eventuum *interpretibus* subinde pro talibus habeantur, 2) rarissime a nobis vere intelligi et perspici, phænomena *earum rerum viribus* accidere, quibus tamen velut regulis suis constanter succedunt.

II.)

Primaria rationum et causarum discrimina.

§. 65. Rationes et causæ indagandæ et reddendæ primario a) pro diversitate suorum *consectariorum et effectuum*, b) pro diversitate sui ad *consectaria et effecta concursus* differunt.

1.)

Discrimina rationum et causarum ab earum consectoriis et effectibus ducta.

§. 66. In consectoriis et affectibus quantitas a qualitate accurate discernenda est.

1. Spectata rationatorum et effectuum quantitate, rationes et causæ dividuntur, 1) in sufficietes et insufficietes, 2) in plenas, adæquatas et minus plenas, 3) in necessitantes seu decretorias, et eas quæ solum determinant et sollicitant.

2. Spectata rationatorum et effectuum qualitate, rationes et causæ sunt, 1) possibilatis et existentiae, seu existendi et existendi, quo facultates et vires variæ pertinent, 2) cognitionum, seu principia cognoscendi, cum subjectiva, seu facultates per quas, tum objectiva seu veritates et signa varia, ex quibus aliquid innotescit, 3) volitionum seu ea quæ necessitatem volendi et agendi afferunt, vel objectivam seu moralem (leges morum,) vel subjectivam et pragmaticam (regulæ pragmaticæ.)

2.)

Discrimina rationum et causarum pendentia a ipsarum concursus ratione ad sua rationata et effecta.

§. 67. Cum in natura phænomenon quodvis plures rationes et causas respiciat, videndum est, quid harum quævis ad ejus existentiam conferat, i. e. quo modo ad ponendum rationatum et effectum concurrat.

a)

a)

Rationes et causæ primariæ atque secundariæ.

§. 68. *Ad causas primarias* referuntur efficientes, materiales et finales, *ad secundarias* vero adjutrices, instrumentales et occasioales. Causæ efficientes sunt vel intelligentes et liberæ, vel brutæ; quare etiam causalitas alia est per libertatem, alia per naturam, i. e. est per vires a libera voluntate diversas. Causæ liberæ sunt vel auctores, vel ii, qui ad actiones aliorum vel physico, vel morali modo concurrunt; causa finalis est *scopus seu finis* i. e. illud, cuius cogitatio continet rationem, cur ipsum existat. Finis est vel *operis*, vel *operantis*, vel *primarius*, vel *secundarius* &c.

b)

Rationes et causæ coordinatae atque subordinatae.

§. 69. *Causæ*, quæ communem effectum habent discuntur conjunctæ seu concausæ, suntque vel coordinatae, vel subordinatae; causa cui nulla alia coordinata vel subordinata est, dicitur una seu solitaria. In causis subordinatis sive effectoribus, sive finalibus proxima ab intermediis cum propioribus tum remotioribus, et ab ultima seu prima cum secundum quid, tum simpliciter tali, præterea in causis subordinatis efficientibus earum subordinatio accidentalis ab essentiali distingui debet, ne principium, *causa causæ* est etiam *causa causati* perperam adhibeatur.

II.

Principia de causis stabiliuntur et explicantur.

I.)

Principium necessariæ connexionis et consensionis inter causam et effectum.

§. 70. *Causa et effectus individuo nexu cohærent, utque necessario invicem consentiunt.* In hoc principio duo simpliciora judicia continentur :

1. *Causa plena i. e. cum omnibus efficacitatis suæ requisitis, posita effectus deficere nequit.* Cujus principii non ea vis est, ut a) causalitatis per naturam et libertatem, atque b) omnem immediatam in distans actionem tollat, cum vis motrix materiæ sive attrahendo, sive repellendo necessario in distans se exserat,

2. *Qualis causa, talis effectus,* in quo principio plura judicia latent, primo effectus causarum suarum indolem sequi, ut adeoque alterum alterius argumentum et signum sit : deinde non posse plus esse in effectu quam in causa i. e. effectum causæ suæ nec vini superare, nec ejus naturæ repugnare posse, atque ejus efficientiæ plane proportionatum esse debere.

II.)

Principium causæ efficientis proximæ et ultimæ.

§. 71. Ratio humana ad eorum, quæ contingenter existunt, quæque sunt aut facta sunt, rationes et causas exquirendas et reddendas comparata nequit omne, quod existat, ens pro tali habere, quod ab alio dependeat et effectum sit; quare principio opus habet, quo determinetur,

tur, cuiusmodi ea esse debeant, quorum quædam causa proxima et ultima esse debeat, ut philosophantes recte illam exquirant, istam vero accurate concipient et definiant. Hoc principium propterea *principium causæ efficiens proximæ et ultimæ* appellatur, atque tribus judiciis seu decretis continetur, nimirum uno primitivo et fundamentali et duobus derivatis ex illo immediate fluentibus.

1.)

Judicium seu decretum primitivum ac fundamentale.

§. 72. Quidquid existit, id vel absolute necessario seu suapte natura, adeoque independenter et ab æterno, vel contingenter, adeoque vi alterius et dependenter existit et ortum est. Alias enim *vel a nibili* esset i. e. propterea esset, quia nihil aliud fuisset, cuius vi et actione existeret, adeoque merus causæ defectus pro causa haberetur, quod *casum purum* appellant, *vel causa efficiens sui ipsius* esset i. e. se ipsum produxisset adeoque a se ipso numerice diversum, et se ipso prius et posterius foret, *vel denique duæ vel plures res cum non essent*, se tamen mutuo produxisserint, adeoque agerent (essent) priusquam fuissent; quare quidquid est, *vel a se, vel ab alio* est.

2.)

Judicia seu decretà derivata ex illo primitivo immediate fluentia.

a)

Sine causa fieri nihil potest.

§. 73. Hoc antiquissimum decretum duplice plane diverso, minimeque confundendo, at sæpe tamen confuso,

falso, sensu intelligi potest, et debet, primo: *sine causa efficiente seu a nihilo*, deinde: *sine causa materiali i.e. sine materia quadam præexistente*, quæ formetur et ordinetur, *seu ex nihilo nihil fieri potest*. Cum enim id, quod sit, aut factum i.e. ortum aut mutatum est, quodque contingenter i.e. ita existit, ut possit etiam non existere, *non suapte natura exsistit*, vi et actione alterius existat necesse est; cuius decreti tanta vis est, ut ratio humana causas potius fingat, quam nullas ejusmodi rebus subesse judicet, aut irrequietum eas inquirendi et cognoscendi studium retundat. Deinde in hoc universo, et a causis ac viribus initis, sive corporeis sive spiritualibus sine omni materia præexistente nihil fieri, atque fieri posse dubium videri nequit; sed an etiam vis infinita seu divina nihil sine materia præexistente efficere et condere valet? Deus triplici tantum modo tamquam causa mundi cogitari potest, *primo* tamquam mundi proprius fons ita, ut entia mundana ex eo, uti radii ex sole emanarint, *deinde* tamquam mundi opifex et architectus ita, ut solum ejus formæ, *denique* tamquam mundi Creator, ita ut non solum ejus formæ verum etiam materiæ rationem contineat. Cum primum et secundum assertum ab absurdis ducatur et ad absurdum ducat, tertium quamquam a mente humana comprehendendi nequeat, tamen ab ea sumi debere consequitur, cum nihil cogitandi legibus adversum involvat.

b)

In causarum subordinatarum consecutione aliquid absolute primum dari deberet.

§. 74. In seriebus causarum efficientium subordinatum, uti sunt v.g. gallinæ et ova, glandes et quercus, patres

C 2

et

et filii e. s. p. causa absolute prima dari debet; quod si ejusmodi series sine causa prima a membris ipsarum plane diversa cogitantur, *regressus causarum in infinitum*, cogitari dicitur, qui est hypothesis non modo ad explicandam suorum membrorum, seu terminorum existentiam plane inepta, utpote ad reddendam rationem existentiæ singulorum suorum membrorum infinitum eorumdem numerum sumens, verum etiam apertissimis scatens repugnantiis. Est nimis regressus causarum in infinitum 1) complexus entium conditionatorum et dependentium atque causarum relativarum sine ente primitivo et inindepen-
te, sine causa absoluta, 2) totum, quod semper fuisse dicatur, quamquam nullum ejus membrum semper fuerit, 3) in eo semper adest aliquis terminus, qui est merus effectus, quin tamen aliis terminis supponatur, qui sit mera causa. Hæc omnia uti apertain notionum pugnam involvunt, ita non nisi absurdis consequentiis locum relinquunt.

III.)

Principium causæ intelligentis.

§. 75. Hoc etiam rationi humanæ proprium est, ut nonnulla pro operibus causarum intelligentium habeat, adeoque ejusmodi operum scopos et eorum auctoris consilia exquirat; in qua indagatione et dijudicatione principiis regi debet, inter quæ illud præcipuum est, quo designatur, cuiusmodi opera causam intelligentem requirant et ar-
guant, quodque propterea principium causæ intelligentis appellamus.

1.)

Quas res velut causæ alicujus intelligentis consilia existere statuendum sit?

§. 76. Cum in investigatione et judicio causarum has leges sequi debet ratio humana, ut rerum similiūm, cuiusmodi sunt naturæ et artis humanæ opera, similes causas esse suspicetur, neque plus in effectu, quam in causa esse posse, judicet, necesse est, ut res quasdam causæ alicujus intelligentis opera et consilia esse statuat. Nimirum illas res per causam aliquam intelligentem velut ejus consilia existere censendum est, quæ et in quibus omnia, quibus constant, mutuo ad certos usus tamquam instituta et fines consentiunt. Tales enim res casu et fortuito atomorum concursu enatas esse, atque hoc modo, non vero consilio alicujus entis intelligentis usum præstare, ratio humana nullo modo judicare potest, cum ordo, descriptio et consensus nullomodo casus et fortunæ cœcæ effectus esse possit. Sed in hoc judicio cautione opus est, tum ne causam proximam intelligentem esse debere putemus, opera enim naturæ ab aliis proxime dependent, quæ ex intelligentia et consilio non operantur, tum etiam, ne quemvis rei usum statim pro fine operis et consilio agentis habeamus, atque huic fines adsingamus.

2.)

Principia operum et auctorum fines exquirendi.

§. 77. Rationi indagatrici quæstio hæc, qui sit operis alicujus scopus, quod auctoris ejus consilium, non minus quam illa, quæ sit alicujus phænomeni naturalis causa effectrix necessario oboritur. Quarum quæstionum formula cum sepe eadem sit, nimirum cur quid sit, fiat,

fac-

factumve sit, quod bifariam intelligi potest, nimirum unde seu a qua vi, et ad quid, i. e. quo fine et consilio existat, cavendum est, ne harum quæstionum solutiones permutterentur, et ne finis afferatur vel plane fingatur, ubi causæ efficientes proferendæ sunt, quod sæpe accidisse certum est.

§. 78. In scopis operum et rerum naturalium, et consiliis auctorum indagandis et judicandis has leges sequi debemus, ut imprimis operis singulas partes, i. e. indolem et efficientiam perpendamus, atque hoc modo eruamus, cui fini consequendo singulæ operis partes, cui conjunctæ inserviant; hac ratione unam sæpe rem pluribus finibus et usibus præstandis inservire deprehendemus, atque in parvis non minus, nimirum in rebus organicis et naturæ regnis, quam in magnis, nimirum in corporibus mundi totalibus eorumque systematibus dari finium subordinatorum et coordinatorum systemata, adeoque aliquem finem supremum intelligemus. Ubi hoc modo consilia et fines detegere non licet, ratio regulis in analogiæ principio contentis obsequi debet, ut nimirum a) similium rerum similes fines esse suspicetur, atque b) id pro consilio auctoris habeat, quod ejus perfectionibus aut propensionibus satis cognitis maxime consentaneum est.

ARTICULUS ALTER,

De ideali entium nexu,

§. 79. Cum res plures, vel tamquam extra se positiones sibive succedentes, vel tamquam similes, adeoque eidem generi, eidem speciei subjectas cernimus vel cogitamus, hæc cogitatio earum extra se positionis, successionis, atque

que majoris vel minoris similitudinis iis aliquam unitatem conciliat, quam etiam nexus appellamus, sed idealem et subjectivum tantum, cum per ejusmodi conjunctionem aliquod totum representationis solum oriatur, quamquam ejusmodi res etiam in commercio posse, i. e., nexus effectivo et finali devinctor esse possint, uti est in corpore organico et systemate solari,

I.

De nexus entium, ratione spatii et temporis.

§. 80. Spatii et temporis natura plane singularis nunquam non philosophorum ingenia exercuit, atque in pugnas et plane in transversum egit. Newtoniani nuper cum Leibnitianis de spatii et temporis natura decertarunt, nunc utrisque de eadem cum Kantianis certamen est,

I.)

Recensio præcipuarum de spatii et temporis natura sententiarum.

II.)

Sunt tres primariae de natura spatii et temporis sententiae rato cœlo diversæ.

§. 81. De spatii et temporis indole nonnisi trifariam sentiri et decerni potest, sunt nimirum spatium et tempus:

I. Vel aliquid objectivum et positivum, nimirum aliquid, in quo tamquam in reali receptaculo res rerumque status perdurent et succedant, adeoque quasi infinitum thea-

theatrum extra nos, in quo corpora ponuntur, moventur et mutantur, ut adeoque spatum simile sit aëri, in quo nubes aliaque innatant, tempus vero rotæ, cum qua circumaguntur, quæ ei adhærescant.

2. *Vel aliquid subjectivum et ideale*, nimirum quasi quidam moduli mentis, quibus conformari debeant, quæ sub sensum externum vel internum cadant, adeoque etiam quasi *theatrum infinitum*, sed non extra, verum intra mentem, in quo sensibus percepta, tamquam extra se posita, vel sibi succedentia compareant, ut adeoque spatum et tempus actualē nihil sint, nisi intuitus necessarii et nativi, quibus phænomena sensus interni et externi comprehendantur et ordinentur.

3. *Vel aliquid relativum et respectivum*, nimirum relationes et respectus, qui necessario rerum extra se positarum vel sibi succedentium adspectui, vel cogitationi adjuncti sunt. Res vero extra se positæ, vel sibi succedentes non propterea dicuntur priuitus, quia ejusdem vel diversi spati, vel temporis terminos occupant, sed ideo, quia earum quævis habet suam propriam existentiam ab alterius existentia separatam, nec alteri tamquam accidens inexistat, atque quia altera esse incipit, cum altera esse desinit, uti v. g. voces sermocinantium.

2.)

Sunt tamen quedam omnibus philosophis de spatio et tempore plane certa et rata.

§. 82. Quia tamen sunt nonnulla, quæ trium illarum toto cœlo diversarum sententiarum defensores, tamquam plane patentia de spatio et tempore, pro certis ra-

tisque habent, ex his eruendum est, quænam illarum sententiarum vera sit.

1. Actuale spatum et tempus ibi adesse, concretasque de iis ideas tunc in mente locum habere dicimus, cum ejus sensus externus et internus a suis objectis reapse adficiuntur. Universe vero spatum tempusque atque abstractas de utroque ideas tum mente informatas teneimus, cum nihil cogitamus nisi hoc, posse alia extra alia existere, alia aliis succedere, quin tamen reapse existant et succedant.

2. Materia nostrarum idearum de spatio et tempore in abstracto consideratis sunt duæ per se interminatae, perfecte continuæ, physice indivisibiles extensiones, quæ superstites manent, cum omnia extra se posita et sibi succendentia cogitando afferuntur. Prior extensio ut immobilis, penetrabilis, et præter tres dimensiones perfecte homogenea, altera ut fluens, ut extensio tantum longa, ut motus linearis, atque abstrahendo a præterito præsente et futuro etiam perfecte homogenea concipitur.

3. Illa interminata extensio, quam spatum universe seu in abstracto spectatum dicimus, quam tamquam vacuum et inane infinitum cogitamus, varia ratione terminata et circumscripta concipi potest, hac ratione nascuntur in mente objecta geometrica, uti sunt lineaæ rectæ vel curvæ, quarum limites puncta dicuntur, superficies, quæ lineis, solida, quæ superficiebus terminantur, variæque figuræ construuntur, quarum proprietates et symptomata apodictice certa sunt.

4. Spatia et tempora primitus non per se, verum per ea, per quæ implentur, differunt, uti sunt orbitæ planetarum et cometarum, atque Olympiades et saecula æræ Christianæ.

II.)

Examen trium illarum de spatio et tempore sententiarum,

I.)

Spatii et temporis relativitas contra ejus realitatem defenditur.

§. 83. Qui spatium tempusque pro re, pro theatro infinito extra mentem habent, in quo corpora aliaque ponuntur, moventur et mutantur, hoc maxime nituntur, quod neutrum cogitando auferri possit, quod utriusque sint sua propria attributa, i. e. propria extensio cum propriis et realibus consectariis.

1. Sed ut intelligamus, cur spatiī et temporis idēa necessariae sint, et cogitando plane auferri nequeant, necesse non est, ut ea pro rebus, pro substantiis earumve attributis habeantur, imo hoc sumto potius cum corporibus et eventibus auferri cogitando posse deberent. Actualis corporum extra se positio, et eventuum successio possibilitatem utriusque jam supponit; quare possilitas ut alterum sit extra alterum, et ut alterum alteri succedit, manet ablatis cogitando extra se positis, sive succendentibus, atque hæc illud constituit, quod spatium tempusque purum dicimus, variaque apodictice certa annexa habet.

2. Quod si spatium et tempus reale et necessarium quid essent, vel cum Newtono pro duobus infinitis divinitatis attributis, nimirum pro ejus omnipræsentia et æternitate, vel cum Hutchesonio pro rebus per se, a Deo effectis haberi deberent, quo mundum corporeum et res successivas procreare posset. Ex quo elucet, hanc de spatio et tempore sententiam, qua iis objectiva et positiva

na-

natura tribuitur, falsam esse, sive ejus fundamenta sive conlectaria speces.

2.)

Spatii et temporis relativitas contra ejus meram idealitatem et subjectivitatem evincitur.

§. 84. Quod si spatium et tempus non sunt res per se, aut attributa ejusmodi rerum, necesse est, ut sint vel mentis formæ et ideæ, vel respectus rerum, quæ vel reapse extra se posita sunt, sibive succedant, (ordo simultaneorum et successivorum) vel certe esse et succedere possint (alicubi: hic, ibi, alibi, aliquando: esse, fuisse, fore). Cum Kantius res extra se invicem positas a spatio, sibi succedentes vero a tempore ipso ita dici et judicari falso existimat, spatium tempusque nativas formas, et primitivos intuitus mentis esse pronunciat, atque rem ita declarat et conficit. Nostræ ideæ de spatio et tempore ab his ipsis velut objectis differunt, oriuntur illæ ideæ in mente, cum hujus sensus ab objectis suis adficiuntur; quod si itaque ea, quæ nos afficiunt, si omnia, quæ in spatio et tempore comparent, cogitando ex his tollamus, spatium tempusque purum obtineamus necesse est, quæ adeoque nihil objectivi esse possunt, quia hoc omne cogitando sublatum est, quare aliquid mere subjectivum et ideale esse debent, nimirum facultatis sentiendi formæ insitæ et mentis intuitiones primitivæ, quibus phænomena sensus externi et interni attemperentur et includantur.

§. 85. Hæc Kantii hypothesis ad explicandas spatii et temporis proprietates illas omnibus philosophis certas et ratas, nec necessaria, nec ulla ratione apta est. Ex ejus mente spatium tempusque purum sunt formæ et intuitio-

nes, at interminatæ, quod nec in illas, nec in has caderet potest. Corporum extra se invicem positio et statuum in iis successio non a spatio et tempore, sed potius vice versa hæc ab extra se positis et sibi succendentibus erui et dici supra ostensum est. Præterea alia juxta alia, vel post alia esse, non est mera sensuum sed etiam organorum sentiendi et objectorum sensus lex et proprietas; quod si spatium pro mero vacuo trifariæ dimensionis capace, et tempus purum pro re motui linearis æquabili æmula, atque non nisi unam dimensionem admittente habeatur, cuiusmodi formæ et intuitiones sensus externi et interni esse nequeunt, veritatum geometricarum et mechanicarum vis et apodixis plane salva est, atque multo facilius intelligitur, quam si pro puris intuitionibus a priori habeantur.

III.)

Expositio præcipuorum spatii et temporis conjugatorum.

§. 86. Figura, locus, situs distantia, motus et quies sunt præcipua spatii conjugata. *Figura* limitem extensis-
onis denotat vel physicæ, vel imaginariæ, prior corporis cuiusvis physici formam externam, posterior vero geome-
trarum *materiam* constituit, ex qua illi objecta sua con-
struunt, nimirum *lineas*, quæ *punctis*, *superficies*, que li-
neis, et *solida*, quæ superficiebus terminantur. Plurimum
A, *B*, *C*, inspacio existentium quodvis est *alicubi*, hoc,
quoad singula in se spectata, est *locus*, invicem considerata
et relata vero est eorum *situs* ad alia et *distantia* ab aliis;
distantiae sunt *majores*, *minores*, *minimæ*, deficiente
omni plane intervallo inter duo horum immediatus con-
tactus locum haberet. Loci, situs, *distantiae* mutatio di-
citur *motus*, ejus *absentia* vero *quies*.

§. 87. Duratio, initium, finis, æteritas, ætas sunt præcipua temporis conjugata. *Duratio* est continuatio existentiæ; substantiæ ejusque proprietatum est vera penduratio, cetera mutantur et fluunt. *Initium* est mutatio non-existentis in existens, transitus futuri in præsens, *finis* est mutatio existentis in non-existentis, transitus præsentis in futurum. Duratio sine initio et fine est æternitas. *Aetas* est relatio unius ex iis, quæ sibi succedunt, ad alia, estque vel ævum, vel vitæ ætas.

Spatium trinam habet dimensionem, quare res linearum, superficierum et cuborum æmulæ pro mensura ejus habentur. Tempus unicam habet dimensionem, quare motus æquabilis v. g. telluris circa suum axem et in sua orbita, præterea motus umbræ, indicis et aliorum pro ejus mensura adhibentur; cum queritur an locorum et temporum aliqua vis sit ad mutandas res, in his essentia ab existentiæ statu distinguenda est.

II.

De nexu entium ratione identitatis et similitudinis.

I.)

Conceptus de rerum identitate et diversitate fundamentales,

1.)

Identitatis et diversitatis definitio et varia divisio.

§. 88. Res invicem conferentes eas cogitando jam connectimus et unimus, jam distinguimus et separamus, cum earum identitatem, paritatem, convenientiam, vel diversitatem seu differentiam animadvertisimus, prior communium, posterior propriarum notarum complexu continetur. Diversitas est vel mera disparitas, vel oppositio, sive contradic-

dicitur sive contraria. Cum in rebus solum differentia rationem habemus, de iis *multitudinem, pluralitatem*, cum magis ad ipsarum identitatem attendimus, *numerum* de iis enunciamus.

§. 89. Sunt rerum *notae* cum communes, tum propriæ *multiplices*, quare etiam earum identitas et differentia *multiple* est, nimirum externa et interna, quæ 1) vel *essentialis* vel *accidentalis* 2) vel *qualitatum* vel *quantitatum*, adeoque vel *similitudo* et *æqualitas*, vel *dissimilitudo* et *inæqualitas*, 3) vel *adæquata plena*, vel *imperfecta* et *partialis* identitas vel *diversitas* est.

2.)

Rerum in varias classes et formas distributio:

§. 90. Similitudine rerum, earum ut dicunt, *classificatione* i. e. in *species*, *genera*, *ordines*, *classes &c.* *unio* et *distributio* nititur, ejusmodi rerum in *varias superiores* et *inferiores classes* et *formas distributione intellectus* carere nequit. Sed cavendum est, ne variabilem potius rerum conditionem, quam stabilem earum essentiam et naturæ leges in ejusmodi distributionibus sequamur, quæ res in corporum naturalium unione et disjunctione utique magnas difficultates habet.

§. 91. Ex his facile intelligitur, quid sint *res generica*, *specifica* et *numerica identitas et diversitas*. Rerum singularium nimirum est *numerica identitas et diversitas*. Duæ res singulares, genere et specie eadem, sunt numero diversæ, quia una non est altera, sed alia; eadem res singularis in diversis statibus et adjunctis considerata, atque pederentim jam valde mutata, uti homo infans, juvenis, vir, senex est tamen eadem numero, est idem ipsum,

II.)

II.)

Celebria quondam principia rerum identitatem et diversitatem spectantia,

1.)

Principium identitatis et individuationis rerum.

§. 92. *Ens quodvis est id, quod est, est unum idemque ens, quod vel de omni tempore, vel de quovis tantum momento, atque porro 1) vel de ejus essentia permanente, vel tantum conditione variabili 2) de perfecta vel imperfecta identitate intelligi potest.* Vi principii contradictionis quodvis ens, *quoad suam essentiam omni tempore, quoad existendi statum vero tantum uno eodemque tempore plane idem est.*

§. 93. Quamdiu res existens numericam identitatem retineat, quæque causa sit, cur eadem numero permaneat et censeatur, quamquam externe et interne valde mutata sit, generali principio constitui nequit. *Substantia quævis, quoisque durat, eadem numero manet, quascunque deinceps mutationes subierit; substantia intelligens manet semper eadem persona psychologica propter identitatem conscientiæ et memoriam aliquam pristinæ conditionis, moralis vero persona, quamdiu eadem officia et jura retinet; entia organica eadem numero manent, quamdiu vitam suam retinent; quoisque arte facta, et corpora, quæ vocant moralia, eadem numero manent, facile intelligitur.*

2.)

Principium identitatis indiscernibilium.

§. 94 Leibnitius in suis cum Clarkio controversiis disertissime docuit et pronunciauit, fieri nullo modo posse;

posse, ut duo individua solo numero differentia in hoc mundo existant, quod effatum principium identitatis indiscernibilium appellavit, quia si darentur ejusmodi individua, nullo modo a se invicem discerni possent. Stoici hoc ita statuerunt, ut omnia sui generis, nihil plane idem, quod sit aliud, nullum pilum, nullum granum omnibus rebus, quale sit, aliud esse dicent. Quintilianus idem gravius pronunciavit.

§. 95. Et maximam quidem esse in hoc mundo rerum et eventuum varietatem, eamque, ut neque duas cujuspiam generis res reperire licet, quarum differentia non vel primo statim aspectu, vel saltem per longiorem observationem et comparationem, certe microscopicam innotescat, per experientiam satis constat, et lex cosmica videri debet. Quam diversitatem singularum rerum ex circumstantium et praecedentium diversitate necessario existere, facile intelligitur.

§. 96. Alii philosophi inter omnes res, quæ sunt vere singulæ et numero plures, quin una eademque solum bis vel pluries cogitetur, necessario aliquod internum discrimen salva earum specifica identitate intercedere statuunt, idque ex ipsa singulorum et pluralitatis numericae essentia consequens esse, adeoque ad necessarias et apodicticas veritates pertinere contendunt, cum hæc essentia hoc certe involvat, ut quodvis singulorum et numero plurium sit, aliud quam sit alterum, aliud vero esse, nisi differre ab alio, quoad quasdam affectiones non specificas, sed individuales innuat, plane nihil significet.

LOGICAE PURÆ CAPUT ALTERUM

Physiologia cogitandi muneris universi.

ſeu

De primariis cogitandi functionibus earumque
legibus.

PRO O E M I U M .

§. 97. Intellectus seu vis cogitandi triplici prima-
ria et essentialiter diversa ratione munere suo defungitur,
adeoque tres diversas facultates complectitur, primum
illam, qua rerum characteres et conditiones concipit, at-
que vocibus et formulis includit, i. e. *conceptus et regu-*
las format, deinde etiam istas per quas res obvenientes,
sub conceptus et regulas menti informatas, vel imme-
diate vel mediate revocat, seu assumit, i. e. *judicat et*
ratiocinatur.

§. 98. Quare conceptus, judicia et ratiocinia, quibus in
sermone termini, enunciationes et argumentationes respon-
dent, sunt *primariæ* atque vero etiam *intime conjunctæ intellectus functiones*, quæ bis *communibus cogitandi legibus ad-*
strictæ sunt, ut nihil sine omnibus, nihilque cum talibus,
quæ aliis repugnant, notis concipere, nec ullum judi-
cium sine idonea ratione, aut contra ejusmodi rationem
mens ferre possit.

D

SEC-

SECTIO PRIMA.

Noëtica, seu de conceptibus tamquam prima intellectus functione.

Admonitio de doctrinæ hujus usu et ambitu.

§. 99. *Prima intellectus functio in rerum characteribus et conditionibus apprehendendis, atque vocabulorum et formularum ope repræsentandis ac retinendis posita, conceptus dicitur.* Conceptus sunt prima subjectiva cogitandi munera elementa, a quibus omnis ingenii cultus et rectio duci debet, quorumque perfectam vel imperficiatam naturam ceteræ intellectus functiones ita sequuntur, ut errores in his primis intelligendi viis commissi non corrigantur sed augeantur per functiones sequentes, nimirum judicia et ratiocinia; quare doctrina de conceptibus seu Noëtica maximam Logices et cuiusvis institutionis curam postulat. Ut omnis conceptum in cogitando vis perspiciatur, primo eorum materiam, discrimina et originem tamquam præcipua momenta considerare, deinde vero causas et media conceptibus logicas perfectiones conciliandi, quæ sunt recte judicandi et rationandi conditiones, tradere necesse est.